UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 256/UBND-NV
V/v hướng dẫn, quản lý trong dịp lễ
dâng hoa và rước kiệu Đức mẹ năm

2015.

                Nga Sơn, ngày 27 tháng 4  năm 2015

Kính gửi: Chủ tịch uỷ ban nhân dân các xã:
Nga Điền, Nga Phú, Nga Thái, Nga Liên, Nga Tiến, Nga An,
Nga Thanh, Nga Thủy, Nga Bạch, Nga Nhân, Nga Vịnh, Nga Thắng.

Lễ dâng hoa và rước kiệu đức mẹ của Giáo hội Công giáo được tổ chức vào
tháng 05 năm 2015.  Để tạo điều kiện cho tổ chức, cơ sở tôn giáo tổ chức lễ dâng
hoa và rước kiệu đức mẹ đảm bảo trang nghiêm, an toàn, thuần túy tôn giáo và tuân
thủ các quy định của pháp luật, UBND huyện Nga Sơn hướng dẫn các xã việc tổ
chức lễ dâng hoa và rước kiệu đức mẹ năm 2015 như sau:

1. Đối với các tổ chức tôn giáo cơ sở của  giáo hội Công giáo đang hoạt
động hợp pháp và đã đăng ký chương trình lễ dâng hoa, rước kiệu đức mẹ trong
năm thực hiện bình thường theo quy định của Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày
08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh tín
ngưỡng tôn giáo.

2. Những nơi có đông tín đồ theo đạo Công giáo mà khuôn viên chật hẹp,
xét thấy nhu cầu tổ chức lễ là chính đáng, không ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại
địa bàn, đề nghị UBND các xã xem xét, hướng dẫn người đại diện cho tổ chức cơ
sở tôn giáo làm đơn xin phép chính quyền và cam kết thực hiện theo đúng quy định
của Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ.

3. Đề nghị Chủ tịch UBND các xã theo dõi, nắm chắc tình hình trong dịp
diễn ra lễ dâng hoa và rước kiệu đức mẹ tháng 5 của giáo hội Công giáo; đồng thời
phối hợp với các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác vận động chức sắc và bà con
giáo dân hiểu rõ và thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong sinh hoạt tôn
giáo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, cần thông tin kịp
thời về UBND huyện (Qua phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết. Sau dịp lễ dâng hoa
và rước kiệu đức mẹ, đề nghị các xã nêu trên báo cáo tình hình về UBND huyện (Qua
phòng Nội vụ) trước ngày 01/6/2015.

         Nơi nhận:                                     KT. CHỦ TỊCH
        - Như trên;
        - TT huyện ủy;
        - Chủ tịch, PCT phụ trách văn xã;
        - Công an huyện;
        - Lưu: VT, NV.

                                   PHÓ CHỦ TỊCH

                                     Mai Đình Hiếu